- ۹ رضا مرادزاده (۱۳۸۲ش)، چگونگی نفوذ و گسترش اسلام در چین، مشهد: بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی، ص ۸۶.
- ۱۰ حورانی، ص ۳۸.

مسافرت‌ها از راه دریا

مسلمانان راه‌های دریایی چین را نیم قرن زودتر از راه‌های خشکی می‌شناختند^۱ و سفرهای دریایی دریایی هم آسان‌تر از راه‌های خشکی بود.^۲ در زمان خلافت عثمان خلیفه سوم به سال ۳۱ق (۶۵۱م) و بعد از شکست ایرانیان از اعراب و همراهی نکردن امپراتوری چین با فیروز پسر یزگرد ساسانی، امپراتوری چین فرستادگانی را به مدینه اعزام داشت تا در مورد شاهزاده ایرانی وساطت کند و ضمناً از قدرت حکومت نوپا هم مطلع شود.

۷ قرچانلو، همان، ج ۱، ص ۱۰۸.

۸ ابوحجیر، ص ۱۸.

در تواریخ، نخستین بار از پارسیان دریانورد به نام پوسه (۶۷۱ م) نام برده شده است که در مسیر حرکت به سمت کاتون، کشتی آنها در دریا دچار طوفان شد و شکست. در این زمان، بیشتر ایرانیان برای خرید پارچه‌های ابریشمی به چین می‌رفتند. این ایرانیان به سال ۱۳۱ق (۷۴۸م) در جزیره «هانیان» چین، منطقه‌ای مسکونی برای خود به وجود آورده بودند.^۱ بعد از اسلام، به ایرانیان عرب‌زبان «تاشیه» می‌گفتند که از واژه فارسی تاجیک، یا تازی و یا تازیک گرفته شده بود.^۲ آنان چنان دارای قدرت و جمعیت شدند که به سال ۷۵۸م (۱۶۹ق) و در زمانی که فغفور چین در حالت ضعف و سرگرم سرکوب شورشیان ترک بود، بندر کاتون (کوانک جو) را تاراج و غارت کردند.^۳